PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 019/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A violência contra à mulher tem sofrido um crescente aumento do número de casos

diante do cenário mundial de pandemia de Covid-19.

Segundo dados da Organização Mundial da Saúde (OMS) confirmando que uma

em cada três mulheres no mundo é vítima de violência conjugal durante o período da

pandemia. E no Brasil, uma mulher é morta a cada nove horas durante a pandemia.

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, a aprovação dos nobres colegas Vereadores e Vereadoras, para a realização

de Audiência Pública nesta Casa para discutir no dia 08 de marco de 2021 às 9h, dia

internacional da mulher o tema “A violência contra a mulher e as políticas públicas

municipais de enfrentamento do problema”. Dando visibilidade a luta de tantas mulheres

contra qualquer tipo de violência que venha ferir sua dignidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 22 de

fevereiro de 2021.

PROFESSORA MADALENA
VEREADORA–PSOL